

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 trong ngành giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 04/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo trong thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố về phòng, chống mua bán người. Phát huy vai trò của giáo dục học đường trong phòng ngừa tội phạm từ sớm, từ xa, nâng cao nhận thức pháp luật, kỹ năng tự bảo vệ và trách nhiệm công dân cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên đối với công tác phòng, chống mua bán người trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

Gắn công tác phòng, chống mua bán người với thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục hàng năm, các chương trình giáo dục kỹ năng sống, giáo dục pháp luật trong toàn ngành giáo dục.

Bảo đảm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và địa phương trong quá trình triển khai thực hiện.

#### II. MỤC TIÊU

100% cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người hàng năm.

100% cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người trong các chương trình giáo dục kỹ năng sống, giáo dục pháp luật hoặc hoạt động trải nghiệm.

Trên 95% học sinh cấp phổ thông và sinh viên được trang bị kiến thức, kỹ năng nhận diện nguy cơ mua bán người, kỹ năng di cư an toàn, kỹ năng an toàn trên không gian mạng.

100% giáo viên chủ nhiệm và cán bộ phụ trách công tác học sinh sinh viên được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về nhận diện nguy cơ mua bán người và kỹ năng hỗ trợ học sinh.

Mỗi cơ sở giáo dục xây dựng ít nhất 01 sản phẩm truyền thông (video, infographic, tiểu phẩm, poster,...) về phòng, chống mua bán người.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng ngừa**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên, giúp các thành viên trong nhà trường cảnh giác trước các hình thức lợi dụng, lừa đảo để thực hiện hành vi mua bán người, đặc biệt chú trọng với các trường học thuộc khu vực hải đảo, khu công nghiệp, khu vực có đông lao động di cư:

- Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người, kỹ năng di cư an toàn, kỹ năng nhận diện thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng trong các hoạt động giáo dục ngoại khóa phù hợp với cấp học.

- Tổ chức các chuyên đề giáo dục kỹ năng nhận diện thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng công nghệ cao để dự dõ, môi giới, tổ chức mua bán người dưới các hình thức như: môi giới việc làm, du học, hôn nhân có yếu tố nước ngoài, cho nhận con nuôi, mang thai hộ, mua bán nội tạng..., môi giới việc làm trá hình và biện pháp phòng tránh.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng xử lý tình huống và tìm kiếm hỗ trợ khi gặp nguy cơ thông qua số điện thoại Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111), cơ quan công an địa phương, giáo viên chủ nhiệm hoặc tổ tư vấn tâm lý học đường.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trong trường học hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” hằng năm.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống mua bán người bằng các hình thức thi viết, sân khấu hóa hoặc trực tuyến.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục xây dựng sản phẩm truyền thông sáng tạo (video, infographic, sân khấu hóa, tiểu phẩm) về phòng, chống mua bán người.

#### **2. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn**

- Xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên phòng, chống mua bán người là cán bộ, giáo viên ở đơn vị.

- Tăng cường các kênh tiếp nhận thông tin về mua bán người.

- Khuyến khích các cơ sở giáo dục xây dựng, triển khai các mô hình phòng ngừa mua bán người hiệu quả, phù hợp tình hình và điều kiện thực tế.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh, sinh viên; phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, tổ tư vấn tâm lý học đường và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường trong việc nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm lý và các mối quan hệ xã hội của học sinh để hỗ trợ, tư vấn kịp thời.

- Rà soát, kiểm tra chặt chẽ thông tin tuyển sinh, hợp tác quốc tế, hoạt động tư vấn du học, liên kết đào tạo, xuất khẩu lao động tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố (nếu có).

### **3. Chủ động phối hợp liên ngành trong triển khai thực hiện**

- Phối hợp cơ quan Công an, Y tế, Tư pháp và các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống mua bán người trong trường học. Phối hợp tập huấn bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, giáo viên thực hiện công tác phòng, chống mua bán người, tuyên truyền viên ở cơ sở.

- Tham gia cung cấp thông tin khi có yêu cầu phục vụ công tác xác minh, hỗ trợ nạn nhân có liên quan tại đơn vị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện.  
- Hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp cấp học và đối tượng học sinh.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn về phòng, chống mua bán người cấp thành phố.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác phòng, chống mua bán người trong trường học.

### **2. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu**

- Phối hợp với Sở GDĐT chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tích cực phối hợp với các nhà trường trong công tác triển khai kế hoạch, tổ chức hội nghị giao ban an ninh trường học định kỳ.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng và báo cáo hằng năm gửi Sở GDĐT để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định.

### **3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố**

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị (kế hoạch riêng hoặc lồng ghép trong kế hoạch chung).

- Triển khai thực hiện kế hoạch bằng các giải pháp linh hoạt, sáng tạo phù hợp với đơn vị, nhà trường.

- Chủ động phối hợp với Công an địa phương, chính quyền cơ sở và các cơ quan liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mua bán người bằng các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với nguồn lực của đơn vị, nhà trường.

- Hàng năm, tổ chức thực hiện ký kết quy chế (chương trình) phối hợp với cơ quan công an địa phương trong việc đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, HSSV nòng cốt của nhà trường. Thành lập hoặc duy trì hiệu quả các mô hình trường học an toàn, các câu lạc bộ phòng, chống tội phạm trong nhà trường.

- Kịp thời động viên, khen thưởng cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên có thành tích trong công tác phòng chống tội phạm, công tác tuyên truyền pháp luật trong và ngoài nhà trường.

- Hàng năm, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng trước ngày 15/6; báo cáo năm trước ngày 15/12 về Sở GD&ĐT tại đường link: <https://forms.gle/xNGYHdQaSTJw7Z9h7> để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định. Báo cáo đột xuất ngay khi phát hiện vụ việc liên quan đến hành vi mua bán người.

Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Sở GD&ĐT để phối hợp./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố (để b/c);
- Công an thành phố (để p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND cấp xã (để p/h);
- Các cơ sở giáo dục (để t/h);
- Các đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, NTPT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Uông Minh Long**